
Указ Президента Республики 
Беларусь от 25.01.2018 № 29 

«О налогообложении»



НДС



ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА 
ФИНАНСОВ 

от 10 августа 2017 г. N 23
«О НЕКОТОРЫХ ВОПРОСАХ 

БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА КУРСОВЫХ 
РАЗНИЦ»



Разъяснение Министерства финансов, 
Министерства по налогам и сборам
от 27.03.2018 N 15-1-7/26/2-2-10/00561

"О некоторых вопросах определения выраженной      
в белорусских рублях в сумме, эквивалентной 
определенной сумме в иностранной валюте, 

стоимости активов и обязательств"

 



ЭСЧФ



Письмо МНС от 01.02.2018 № 13-15/00214
«О типах создаваемых ЭСЧФ 

при возврате товаров»



При заполнении ЭСЧФ до завершения доработок АИС 
«Учет счетов-фактур» в строке 30 "Договор (контракт) на 

поставку товаров (выполнение работ, оказание услуг), 
передачу имущественных прав" будут указываться 

реквизиты первичных учетных документов, на основании 
которых осуществлялась поставка товаров в адрес 

получателя, а информацию о первичном документе, на 
основании которого осуществлен возврат товара, 

рекомендуем вносить в строку "Наименование товара"

Письмо МНС от 22 марта 2018 г. N 2-1-10/00536
«Об информировании»



Постановление МНС от 24.01.2018 № 1 
"О внесении изменений и дополнений 

в постановление Министерства по 
налогам и сборам Республики 

Беларусь от 25 апреля 2016 г. N 15"



Налог на прибыль



Указ Президента Республики Беларусь 
от 21.08.2017 N 298 

«О списании курсовых разниц»



ПИСЬМО МИНИСТЕРСТВА 
ФИНАНСОВ 

от 25 сентября 2017 г. N 15-1-17/54



УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
от 28 декабря 2017 г. № 468

«Об отражении курсовых разниц в налоговом учете»



 
Письмо МНС от 23.03.2018 

№ 2-1-10/00541 
«О возмещаемых расходах»



Письмо МНС 
от 11.07.2017 № 2-2-10/11238

«О представительских расходах»



Письмо МНС
от 26.05.2017 № 2-2-10/01015
«Об учете в составе затрат 
вознаграждений банков и

процентов за кредит при исчислении 
налога на прибыль»



Коэффициент соотношения средней заработной платы 
руководителей организаций независимо от формы 
собственности (за исключением бюджетных организаций и 
иных организаций, получающих субсидии, работники которых 
приравнены по оплате труда к работникам бюджетных 
организаций) и средней заработной платы по организации в 
целом не может превышать 8  (подп.2.1 постановления Совета 
Министров от 08.07.2013 N 597 "О совершенствовании условий 
оплаты труда руководителей организаций в зависимости от 
результатов финансово-хозяйственной деятельности, 
признании утратившими силу некоторых постановлений 
Совета Министров Республики Беларусь и их отдельных 
структурных элементов")

Заработная плата, включаемая в затраты



Руководителям организаций не начисляются и не выплачиваются 
все виды премий, бонусов и вознаграждений, предусмотренные 
условиями контрактов, за месяц, в котором допущены:

Премии

• рост убытка от реализации продукции, товаров (работ, услуг) за отчетный 
период по сравнению с предыдущим периодом по организации в целом, 
если иное не установлено законодательством

• задолженность по выплате заработной платы

• задолженность по оплате потребленных с начала отчетного года 
природного газа, электрической и тепловой энергии, образовавшаяся в 
результате необеспечения их оплаты в сроки, установленные договорами 
или законодательными актами (подп.2.5 постановления Совмина от 
08.07.2013 № 597)



ПИСЬМО МНС

от 27.02.2017 № 2-2-10/00395

"О НАЛОГЕ НА ПРИБЫЛЬ"

Визовый сбор



Письмо МНС от 22.01.2016 
№ 2-2-10/8003 

"О налогообложении" 
(бутилированная вода)

Журнал "Главный бухгалтер", № 8, 
2017 год, стр.20 (туалетная бумага)



ПИСЬМО МИНИСТЕРСТВА ФИНАНСОВ 
от 25 августа 2017 г. N 15-1-17/311

(бутилированная вода)



ПИСЬМО МНС
от 7 февраля 2013 г. N 2-2-13/303

«О НАЛОГЕ НА НЕДВИЖИМОСТЬ»

Переход статуса плательщика налога на 
недвижимость по договорам аренды

"Налоги Беларуси", 2015, N 46
«ИСЧИСЛЕНИЕ НАЛОГА НА 

НЕДВИЖИМОСТЬ ОРГАНИЗАЦИЯМИ
ПРИ АРЕНДЕ КАПИТАЛЬНЫХ СТРОЕНИЙ 

(ЗДАНИЙ, СООРУЖЕНИЙ)
У ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ»



Дата начала строительства

Датой начала строительства является дата 
выдачи органами государственного строительного 
надзора разрешения на производство строительно-
монтажных работ (п. 4.3 раздела 4 
ТКП 45-1.03-122-2015 (33020) "Нормы 
продолжительности строительства зданий, 
сооружений и их комплексов. Основные 
положения", утвержденный приказом МАиС от 
06.11.2015 N 279)



Если приобрели объект сверхнормативного 
незавершенного строительства

Письмо МАиС и МНС от 23.02.2011 
N 05-1-09/33-АДМ/2-2-23/10076 

"Об отнесении объектов 
незавершенного капитального 

строительства к объектам 
сверхнормативного незавершенного 

строительства"



Повышающие коэффициенты  к ставкам 
налога на недвижимость

Постановление Совмина от 06.11.2013 
N 957 "Об утверждении Положения о 

порядке и условиях утверждения 
перечня неиспользуемых 

(неэффективно используемых) 
капитальных строений (зданий, 

сооружений), их частей" 


